
 Oggetto:  Adozione  e  approvazione  del  Programma  Triennale  degli  acquisti  di 
 beni  e  servizi,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  il 
 triennio 2024/2026. 

 Il Segretario Generale 

 Visto  l'art.  37  del  Codice  degli  appalti  di  cui  al  D.lgs.  n.  36/2023,che  prevede  l’obbligo  per  le  le 

 stazioni  appaltanti  di  adottare  e  pubblicare  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  ed  il 

 programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  per  interventi  di  valore  pari  o  superiore 

 alle  soglie  di  cui  all’art.  50,  comma  1  lett.  a  e  b  (rispettivamente  di  €  150.000  ed  €  140.000), 

 nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  Enti  locali, 

 secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili; 

 Dato  atto  che  in  sede  di  definizione  degli  atti  di  programmazione  del  bilancio  preventivo  si  è 

 rilevato  che  gli  interventi  inerenti  i  lavori  pubblici  previsti  nel  triennio  in  parola  non  hanno  valore 

 pari  o  superiore  ad  €  150.000  e  che  pertanto  non  ricorre  l’obbligo  per  questa  Camera  di 

 adottare e pubblicare tale Programma; 

 Preso  atto  degli  esiti  della  ricognizione  del  fabbisogno  di  forniture  e  servizi  delle  Aree 

 organizzative  dell’Ente  e  delle  relative  indicazioni  emerse  in  ordine  alle  caratteristiche 

 tipologiche,  funzionali,  e  tecnologiche  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  per  il  triennio 

 2024-2027; 

 Richiamato  l’allegato  I.5  del  citato  D.lgs.  n.  36/2023,  recante:  “Contenuti,  ordine  di  priorità  del 

 programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi”,  che  agli  artt.  6  e  7  disciplina  i 

 contenuti,  le  modalità  di  redazione  ed  i  relativi  aggiornamenti  annuali  secondo  gli  schemi  tipo 

 annessi e nel rispetto di quanto richiamato dal già citato art. 37; 

 Rilevato  che  in  base  all’art.  7  del  citato  allegato  I.5  ,  il  programma  triennale  è  redatto  ogni 

 anno  scorrendo  l’annualità  pregressa  ed  aggiornando  i  programmi  precedentemente 

 approvati; 

 Considerato  che  l’art.  37  suddetto  al  comma  4  dispone  che  i  programmi  triennali  siano 

 pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  nella  banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici/BDNCP, 

 mediante  trasmissione  alla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici/PCP  dalle  piattaforme  di 

 approvvigionamento  digitale/PAD  in  uso  alle  stazioni  appaltanti,  secondo  i  contenuti,  le 



 modalità  e  le  finalità  previste  con  le  delibere  ANAC  n.  261  del  20/06/2023  (obblighi  informativi 

 ad ANAC)e n. 264 del 20 giugno 2023 (obblighi di trasparenza su AT); 

 Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  in  coerenza  con  gli  atti  di  programmazione 

 del bilancio preventivo 2024,  di seguito richiamati: 

 ●  budget  direzionale  dell’esercizio  2024  approvato  dalla  Giunta  camerale  con  deliberazione 

 n.  119  del  15/12/2023  in  attuazione  del  preventivo  economico  dell’esercizio  2024 

 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 32 del 15/12/2023; 

 ●  assegnazione  ai  dirigenti  della  competenza  in  ordine  all’utilizzo  delle  risorse  previste  nel 

 budget  direzionale  per  l’esercizio  2024,  disposta  con  determinazione  del  Segretario 

 Generale n. 119 del 15/12/2023; 

 Ritenuto,  per  tutto  quanto  sopra  premesso,  di  procedere  alla  redazione  delle  seguenti  schede 

 in conformità agli schemi-tipo di cui all’art.6 dell’allegato I.5 del D.lgs 36/2023: 

 ●  scheda G “ quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”; 

 ●  scheda H “ elenco degli acquisti del programma “; 

 ●  scheda  I  “elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente  programmazione  nei  casi  previsti 

 dall’art. 7 comma 3 “. 

 Ritenuto  di  individuare,  in  qualità  di  referente  per  la  redazione  programma  biennale  degli 

 acquisti  di  forniture  e  servizi,  ai  sensi  dell’art.  6  comma  13  dell’allegato  I.5  del  D.lgs  36/2023,  il 

 responsabile  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area  Provveditorato  -  Servizi  tecnologici,  dott.ssa 

 Cimonetti Sonia; 

 DETERMINA 

 1.  di  adottare  ed  approvare,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1  del  Codice  degli  appalti  di  cui  al 

 D.lgs.  n.  36/2023,  il  Programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  di  servizi  per  il  triennio 

 2024-2026,  redatto  secondo  le  modalità  e  la  modulistica  disciplinata  dall’  Allegato  I.5  del 

 Codice, che si compone  delle seguenti schede : 

 ●  scheda G “quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”; 

 ●  scheda H “elenco degli acquisti del programma“; 

 2.  di  provvedere  a  dare  pubblicità  al  programma  di  cui  al  punto  1  con  le  modalità  previste 

 dall'art.  37,  comma  4,  del  D.  Lgs  n.  36/2023  e  dall’art.  7  dell’Allegato  I.5  del  Codice, 



 mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questa  Camera  di  Commercio,  nella 

 sezione “Amministrazione trasparente” e nella BDNCP; 

 3.  di  dare  atto  che,  per  il  triennio  2024-2026,  questa  Camera  di  Commercio  non  ha,  ad  oggi, 

 programmato  la  realizzazione  di  lavori  pubblici  di  singolo  importo  superiore  ad  Euro 

 150.000  e  pertanto  non  ricorre  l’obbligo  di  adozione  del  relativo  Programma  triennale 

 disciplinato dall’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 4.  di  provvedere  a  dare  comunicazione  della  mancata  redazione  del  Programma  triennale 

 dei  lavori  pubblici,  ai  sensi  dell’art.  5  comma  8  dell'allegato  I.5  del  D.Lgs.  n. 

 36/2023,mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questa  Camera  di  Commercio 

 nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella BDNCP; 

 5.  di  disporre  che  la  programmazione  delle  forniture  e  dei  servizi  approvata  è  utilizzata  come 

 avviso di preinformazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 81 del D.lgs. n. 36/2023; 

 6.  di  individuare  la  dott.ssa  Cimonetti  Sonia  quale  referente  del  Programma  Triennale  degli 

 acquisti  di  beni  e  di  servizi  ai  sensi  dell’art.  6  comma  13  dell’allegato  I.5  del  D.lgs  36/2023, 

 nell’ambito  del  ruolo  di  responsabile  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area  Provveditorato  - 

 Servizi  tecnologici  -  struttura  organizzativa  competente  per  la  gestione  di  tale 

 adempimento - in attuazione della determinazione del S.G. n. 97 del 09/11/2022; 

 7.  di  provvedere  alla  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 

 camerale  dei  dati,  informazioni  e  documenti  di  legge  come  disciplinati  dal  D.lgs.  n. 

 33/2013 e dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023. 

 Il Segretario Generale 

 Fabrizio Schiavoni 

 Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 
 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.) 

 GEDOC: GDOC1_F_  2377540 
 Descrizione fascicolo:  Programma triennale forniture  e servizi 2024_2026 
 Area  Servizi interni: Dirigente  Loreno Zandri 
 Responsabile del procedimento / PO: Sonia Cimonetti 



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE

       ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice unico
intervento - CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori forniture e
servizi

CUI lavoro o altra
acquisizione nel

cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricopmpreso (3)

Lo�o funzionale
(4)

Ambito geografico
di esecuzione
dell'acquisto
Codice NUTS

Se�ore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
(6) Tabella H.1 RUP (7) Durata del

contra�o

L'acquisto è
rela�vo a nuovo
affidamento di

contra�o in essere
(8)

Centrale di commi�enza o sogge�o
aggregatore al quale si farà ricorso
per l'espletamento della procedura

di affidamento

Primo anno Secondo anno Terzo anno Cos� su annualità
successiva Totale (9)

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia
(Tabella H.1 bis) Codice AUSA denominazione

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di modifica
programma

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Note

S02789930423
2400001 2024 NO NO NO NO ITI3 Servizi 64110000-0 Spedizione a�

giudiziari 2 Claudio Focace� 36 mesi si - 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 0.00 0000596743 Me.PA.

S02789930423
2400002 2024 NO NO NO NO ITI3 Servizi 65300000-6

Adesione alla
Convenzione
Consip "Energia
ele�rica 21" Lo�o 9

1 Sonia Cimone� 12 mesi no 50.150,00 200.500,00 0,00 250.650,00 0.00 0000596743 Consip SpA

S02789930423
2400003 2024 NO NO NO NO ITI3 Servizi 65200000-5

Adesione alla
Convenzione
Consip "Gas
naturale 16" Lo�o 6

1 Sonia Cimone� 12 mesi no 36.250,00 108.750,00 0,00 145.000,00 0.00 0000596743 Consip SpA

F02789930423
2400004 2024 NO NO NO NO IT13 Fornitura 30199770-8 Fornitura di buoni

pasto ele�ronici 2 Sonia Cimone� 24 mesi no - 87.500,00 87.500,00 175.000,00 0.00 0000596743 Me.PA.

86.400,00 446.750,00 137.500,00 50.000,00 720.650,00

Il referente del programma
d.ssa Sonia Cimone�

(1) Codice CUI = sigla se�ore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. ar�colo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato

riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lo�o funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 le�era qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Rela�va a CPV principale. Deve essere rispe�ata la coerenza, per le prime due cifre, con il se�ore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'ar�colo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano cara�eri di regolarità o sono des�na� ad essere rinnova� entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'ar�colo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Da� obbligatori per i soli acquis� ricompresi nella prima annualità (Cfr. ar�colo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la rela�va nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al ne�o dell'importo degli acquis� ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

1. finanza di proge�o

2. concessione di forniture e servizi

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. contra�o di disponibilità

7. altro

1. modifica ex art. 7 comma 8 le�. b)

2. modifica ex art.7 comma 8 le�era c)

3. modifica ex art.7 comma 8 le�era d)

4. modifica ex art.7 comma 8 le�era e)

5. modifica ex art.7 comma 9

1. no

2. si

3. si CUI non ancora a�ribuito

4. si, interven� o acquis� diversi

Tabella H.1

Tabella H.1 bis

Tabella H.2

Tabella H.2 bis



SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026
DELLA CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DELLE MARCHE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità finanziaria

Importo Totale

Il referente del programma
d.ssa Sonia Cimonetti

Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 86.400,00 446.750,00 137.500,00 670.650,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale 86.400,00 446.750,00 137.500,00 670.650,00

Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla SCHEDA H. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponobili
in banca dati ma non visualizzate nel programma


	Determina adozione programma Triennale 2024_2026
	SCHEDA H _ Elenco degli acquisti
	SCHEDA G_ Quadro delle risorse

